1

平成 29 年 7月 27 日
各 位

会 社 名 株式会社 野村総合研究所

代表者名 代表取締役社長 此本臣吾

 (コード：4307  東証第一部)

問合せ先 ＩＲ室長      上岡 晋

(TEL:03-5877-7072  ir@nri.co.jp)

自己株式の取得及び自己株式立会外買付取引(ToSTNeT-3)による

自己株式の買付けに関するお知らせ

(会社法第 459 条第 1項の規定による定款の定めに基づく自己株式の取得及び

自己株式立会外買付取引(ToSTNeT-3)による自己株式の買付け)

当社は、本日開催の取締役会において、会社法第 459 条第 1 項及び当社定款の規定に基づき、自己株式

を取得すること及びその具体的な取得方法について決議しましたので、下記のとおりお知らせします。

記

1. 自己株式の取得を行う理由

資本効率の向上、経営環境の変化に対応した機動的な資本政策の一環として、自己株式を取得するもので

す。

2. 取得の方法

本日(平成 29 年 7 月 27 日)の終値 4,345 円で、平成 29 年 7 月 28 日午前 8 時 45 分の東京証券取引所の自

己株式立会外買付取引(ToSTNeT-3)において買付けの委託を行います(その他の取引制度や取引時間への変

更は行いません。)。

当該買付注文は当該取引時間限りの注文とします。

3. 取得の内容

(1) 取得する株式の種類 当社普通株式

(2) 取得する株式の総数 11,507,400 株(上限)

(3) 取得結果の公表 平成 29 年 7月 28 日午前 8時 45 分の取引終了後に取得結果を公表します。

(注)1. 当該株数の変更は行いません。なお、市場動向等により、一部又は全部の取得が行われない可能性があります。

2. 取得予定株式数に対当する売付注文をもって買付けを行います。

4. 上記取得後における自己株式の取得方法等

平成 29 年 8月 14 日から平成 30 年 3月 30 日までの期間内において、下記(ご参考)記載の取締役会におい

て決議した取得する株式の総数及び株式の取得価額の総額から、それぞれ上記の東京証券取引所の自己株式

立会外買付取引(ToSTNeT-3)により取得した株式の総数及び取得価額の総額を控除した数量及び金額を上限

として、自己株式取得に係る取引一任契約に基づく市場買付けによる自己株式の取得を継続します。ただし、

平成 29 年 7月 28 日から平成 29 年 8月 10 日まで、及び、当社の各四半期決算発表日の翌営業日より 10 営

業日の間は市場買付けによる自己株式の取得を行いません。

 2

5. 自己株式保有方針について

当社は、自己株式の保有について、自己株式を含む発行済株式総数の概ね 5％程度を目安とし、それを超

過する部分は原則として消却する方針としています。当該方針に基づき、今回取得する自己株式については

既に保有する自己株式の一部も含め、消却する予定です。

なお、実際の消却にあたっては、会社法第 178 条の規定に基づき、別途取締役会決議を行うこととします。

6. その他

当社は、下記の株主より、保有する当社普通株式を売却する意向を有している旨の連絡を受けています。

株式会社ジャフコ 当社普通株式 5,000,000 株

髙木証券株式会社 当社普通株式 2,134,100 株

なお、当社が本日公表した「特別利益の発生見込み及び業績予想の修正に関するお知らせ」のとおり、当

社は株式会社ジャフコが行う自己株式の取得に関し、当社が保有する株式会社ジャフコ普通株式の全てであ

る 4,198,000 株について、売却する旨の意向を表明しています。

(ご参考)

・平成 29 年 7 月 27 日開催の取締役会における自己株式の取得に関する決議内容

(1) 取得する株式の種類 当社普通株式

(2) 取得する株式の総数 13,000,000 株(上限)

(発行済株式総数(自己株式を除く)に対する割合 5.20％)

(3) 株式の取得価額の総額 50,000 百万円(上限)

(4) 取得期間 平成 29 年 7月 28 日から平成 30 年 3月 30 日

(5) 取得方法 東京証券取引所における市場買付け

① 東京証券取引所の自己株式立会外買付取引(ToSTNeT-3)による買付け

② 自己株式取得に係る取引一任契約に基づく市場買付け(ただし、平成

29 年 7 月 28 日から平成 29 年 8 月 10 日まで、及び、当社の各四半期

決算発表日の翌営業日より 10 営業日の間は取得を行わない。)

(注) 自己株式には、ＮＲＩグループ社員持株会専用信託が保有する当社株式を含めていません(以下、同じ。)。

・平成 29 年 6 月 30 日時点の自己株式の保有

発行済株式総数(自己株式を除く) 250,178,611 株

自己株式数 13,821,389 株

以 上